

MUNICÍPIO DE ITAMOGI - MG RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE DE 2024 - JULHO A AGOSTO DE 2024 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)					STN/SICONFI
					Em Reais
ACIMA DA LINHA					
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período			
		RECEITAS REALIZADAS (a)			
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	54.900.971,22	37.394.972,77			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.013.788,68	3.862.617,25			
IPTU	1.511.874,51	747.644,33			
ISS	1.526.750,01	719.089,76			
ITBI	970.000,00	327.389,36			
IRRF	1.000.000,00	1.000.731,57			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.005.164,16	1.067.762,23			
Contribuições	452.000,00	293.765,01			
Receita Patrimonial	1.406.099,67	759.046,53			
Aplicações Financeiras (II)	1.329.709,67	679.475,89			
Outras Receitas Patrimoniais	76.390,00	79.570,64			
Transferências Correntes	46.893.515,72	32.349.470,48			
Cota-Parte do FPM	15.889.204,94	13.025.128,17			
Cota-Parte do ICMS	13.537.194,23	5.143.780,52			
Cota-Parte do IPVA	2.800.000,00	1.913.937,16			
Cota-Parte do ITR	80.000,00	14.384,60			
Transferências da LC 61/1989	320.000,00	63.469,66			
Transferências do FUNDEB	7.127.300,00	5.361.679,59			
Outras Transferências Correntes	7.139.816,55	6.827.090,78			
Demais Receitas Correntes	135.567,15	130.073,50			
Outras Receitas Financeiras (III)					
Receitas Correntes Restantes	135.567,15	130.073,50			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	53.571.261,55	36.715.496,88			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)					
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	8.050.249,00	8.707.444,93			
Operações de Crédito (VIII)					
Amortização de Empréstimos (IX)					
Alienação de Bens	9.500,00	176.534,18			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)					
Outras Alienações de Bens	9.500,00	176.534,18			
Transferências de Capital	8.040.749,00	8.530.910,75			
Convênios	7.430.496,00	7.430.296,00			
Outras Transferências de Capital	610.253,00	1.100.614,75			
Outras Receitas de Capital					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)					
Outras Receitas de Capital Primárias					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	8.050.249,00	8.707.444,93			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	61.621.510,55	45.422.941,81			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	61.621.510,55	45.422.941,81			

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	56.124.462,00	35.826.880,98	31.395.237,91	30.196.300,33	1.402.333,61	319.422,48	319.422,48	
Pessoal e Encargos Sociais	25.000.785,71	15.175.948,20	15.160.629,57	14.887.441,97	307.066,54			
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	30.000,00	11.252,96	11.252,96	10.301,27				
Outras Despesas Correntes	31.093.676,29	20.639.679,82	16.223.355,38	15.298.557,09	1.095.267,07	319.422,48	319.422,48	
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Despesas Correntes	31.093.676,29	20.639.679,82	16.223.355,38	15.298.557,09	1.095.267,07	319.422,48	319.422,48	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	56.094.462,00	35.815.628,02	31.383.984,95	30.185.999,06	1.402.333,61	319.422,48	319.422,48	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)								
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)								
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.272.023,81	7.722.853,19	4.894.667,18	4.492.055,30	174.205,53	1.258.332,86	1.257.048,46	
Investimentos	11.151.513,35	7.635.405,88	4.807.439,27	4.414.519,38	174.205,53	1.258.332,86	1.257.048,46	
Inversões Financeiras								
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)								
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XXVII)	120.510,46	87.447,31	87.227,91	77.535,92				
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	11.151.513,35	7.635.405,88	4.807.439,27	4.414.519,38	174.205,53	1.258.332,86	1.257.048,46	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	7.000,00							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)								
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)								
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	67.252.975,35	43.451.033,90	36.191.424,22	34.600.518,44	1.576.539,14	1.577.755,34	1.576.470,94	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	67.252.975,35	43.451.033,90	36.191.424,22	34.600.518,44	1.576.539,14	1.577.755,34	1.576.470,94	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	7.669.413,29
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	7.669.413,29

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.565.950,11)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	679.475,89
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	8.348.889,18
---	--------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2023 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	184.698,12	97.002,63
DEDUÇÕES (XL)	5.819.992,40	15.095.177,91
Disponibilidade de Caixa	5.819.992,40	15.095.177,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.903.770,63	15.629.903,34
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.579.665,09	4.410,35
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	504.113,14	530.315,08
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(5.635.294,28)	(14.998.175,28)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		9.362.881,00

MUNICÍPIO DE ITAMOGI - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2024 - JULHO A AGOSTO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.565.950,11)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(1.575.254,74)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLI + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	7.787.626,26

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	7.108.150,37
---	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.347.396,39 4.347.396,39
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Municipal, Emissão: 02/10/2024 , às 13:51:31

Ronaldo Pereira Dias PREFEITO MUNICIPAL CPF: 100.434.678-65 Tatiane Rosa de Medeiros CONTADORA CRC MG 120.768/O-6	Lamir Dias dos Santos SECRETÁRIO DE FINANÇAS CPF:498.969.386-87
---	--